« Residuum cruce comedit locusta, et residuum locuste comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. » *Joël*, 1, 3. LXX similiter. Exortum sequitur narratio : ibi ut attentum faceret audientem, magna et incredibilia se dicturum esse promisit, que nec vetus secret historia, nec præsens ætas facta cognosceret; hic cruceam, et locustam, et bruchum, et rubiginem posuit, ut que singula raro eveniunt, omnia simul facta memorentur, et ideo mirabilia sint. Erucam, que Hæbræi *GELEM*, Græce dicitur *γάρυξ*, Hæbræi Assyrios interpretantur, Babylonios atque Chaldæos, qui de uno orbis climate procedentes, tam decem tribuum quam duarum, hoc est, Israëliticæ populi cuncta vastarunt. Locustam autem, Medos interpretantur et Persas, qui subverto imperio Chaldæorum, Judæos habere captivos, Bruchum, Mæcedonas et omnes Alexandri successores, maximeque regem Antiochum cognomento Epiphaneum, qui instar bruchi sedit in Judæa et omnes priorum regum reliquias devoravit, sub quo Machabæorum bella narratur. Rubiginem referunt ad imperium Romanorum, qui quarti et ultimi in tantum oppressere Judæos, ut de suis finibus eos pellerent. Scribi

complet de ces derniers événements, en sept volumes où il raconte les triomphes de Titus et de Vespasien. On a lu aussi l'expédition d'Élius Adrien contre les Juifs, lequel détruisit de fond en comble Jérusalem et ses remparts, dont les restes et les débris lui servirent à fonder une ville qui prit de lui le nom d'Élia. Ces quatre empires qui ruinèrent la Judée, Zacharie rapporte qu'il les vit sous la figure de quatre cornes, lors que l'Ange lui dit : « Voilà les cornes qui ont dispersé au vent Juda et Israël et Jérusalem ; » *Zach.* 1, 19 ;... et qu'il ajoute lui-même : « Je levai les yeux et je vis : c'étaient quatre quadriges qui sortaient du milieu de deux montagnes, et ces montagnes étaient d'airain : le premier quadriges avait des chevaux roux, le second des chevaux noirs, le troisième des chevaux blancs, et le quatrième des chevaux de couleur différente, pleins de force. » *Zach.* vi, 1. Et comme le Prophète dit à l'Ange qui parlait en lui : « Que sont ces choses, mon Seigneur ? » l'Ange répondit : « Ce sont les quatre vents du ciel qui sortent pour se tenir devant le Dominateur de toute la terre ; » *Ibid.* 4, 5 ; et voici le sens : ils sortent de la présence du Seigneur pour accomplir sa volonté. Nous venons d'entendre de nos oreilles, avec les habitants de la terre, ce que signifient la chenille, la sauterelle, le ver et la nielle ; maintenant, pénétrons le sens de la prophétie avec les vieillards. Il y a quatre perturbations qui détruisent la santé des âmes, toutes

plenius Josephus septem voluminibus, Vespasiani et Titi narrans triumphos. Elii quoque Hadriani contra Iudeos expeditionem legimus, qui ita Jerusalem murosque subvertit, ut de urbis reliquiis ac favillis, sui nominis Eliam conderet civitatem. Hæc quatuor regna quæ subvertere Iudeam, in quatuor cornibus Zacharias vidisse se scribit, dicente ad eum angelo : « Hæc sunt cornua, quæ ventilaverunt Judam et Israel et Jerusalem. » *Zach.* 1, 19. Et rursum : « Levavi, » inquit, « oculos meos et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes, montes aerei : in quadriga prima, equi rufi ; et in quadriga secunda, equi nigri ; et in quadriga tertia, equi albi ; et in quadriga quarta equi varii fortes. » *Zach.* vi, 1. Cuiusque propheta dixisset ad angelum qui loquebatur in eo : « Quid sunt hæc, Domine mi ? » respondit angelus : « Isti sunt quatuor venti coeli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ ; » *Ibid.* 4, 5 ; et est sensus : Isti sunt qui egrediuntur a facie Domini, ut ejus impleant voluntatem. Cum habitatoribus terræ percipimus auribus quid cræca, locusta, bruchus, rubigo, significant ; nunc cum sensibus quod dictum est audiamus. Quatuor esse perturba-

les écoles de philosophes le proclament. Deux regardent le présent et sont contraires, deux regardent l'avenir et se combattent. Celles qui regardent le présent, ce sont la tristesse et la joie. Ou nous sommes tristes et accablés de chagrin, et l'assiette de notre âme est bouleversée, aussi l'Apôtre donne-t-il l'avis à ses frères de ne pas se laisser aller à une mélancolie trop grande ; II *Corinth.* II ; ou bien nous sommes joyeux, pleins d'allégresse, et nous ne savons pas porter notre prospérité avec modération, quand il est d'un homme juste et fort de n'être ni abattu par l'adversité, ni enorgueilli par la prospérité, et de se montrer modéré en toute occasion. Voilà pour les perturbations qui naissent du présent ; expliquons-nous aussi sur celles que cause l'avenir, sur la crainte et sur l'espérance. Nous redoutons les maux, nous soupirons après le succès, et ce que la tristesse et la joie font à propos du présent, la crainte et l'espérance le font au sujet de l'avenir, parce que nous redoutons la venue des calamités plus qu'il ne convient, et que les biens que nous espérons nous jettent dans un tel ravissement que nous oublions toute mesure, alors surtout qu'il s'agit de choses incertaines, puisqu'on est loin de posséder ce dont on attend la venue. Ces perturbations de l'âme, un illustre poète les a condensées en moins de deux vers : « Ceux-ci craignent ou désirent » — voilà pour l'avenir, — « sont pleins de tristesse et de joie » — voilà